
 

C O M U N E  D I  C L E T O  

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

Via Palmenta,1   C.A.P. 87030 - Tel. 0982/44051/44710 – Fax 0982/494655 - Cod. Fisc. 86000750785 

Email : lavoripubblici.cleto@libero.it  pec : lavoripubblici.cleto@asmepec.it      
    A R E A  T E C N I C A - S E R V I Z I O  L L . P P .  U R B A N I S T I C A / M A N U T E N T I V O  

 Originale 

 Copia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 84 

Data 

16/04/2024 

Oggetto: ABBONAMENTO BANCA DATI ON-LINE IL SOLE 24 ORE S.P.A. 

"SMART 24 PA+", CONTRATTO TRIENNALE - Impegno spesa CIG: 

B1477BEA7B 
 

L’anno duemilaventiquattro (2024) il giorno sedici (16) del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Assunte le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica come da Decreto sindacale n. 9/2022  

del 09/11/2022; 

 

Adotta la seguente determinazione: 
 

Premesso che  

- la formazione continua del personale dell’Ente rappresenta una leva indispensabile per af-

frontare, all’interno della Pubblica Amministrazione, quel cambiamento ormai sollecitato da 

più parti, oltre che essere principale strumento per mantenere ed accrescere il valore delle ri-

sorse invisibili; 

- nell’ambito delle iniziative volte alla riduzione delle spese e alla razionalizzazione degli ac-

quisti di beni e servizi, relativamente agli abbonamenti ai siti specializzati nella Pubblica 

Amministrazione, si ritiene necessario procedere all’individuazione di un prodotto unico, in 

grado di fronteggiare le molteplici richieste di aggiornamento dei vari Uffici; 

Preso Atto che l’ufficio tecnico, ha effettuato un’indagine di mercato volta a verificare il miglior 

prodotto esistente sul mercato per i fini di cui sopra e che tale prodotto è risultato essere “SMART 24 

PA+” offerto da “il Sole 24 spa”, che consente un informazione professionale ad alto contenuto tec-

nologico, con ricerche personalizzabili e ulteriori servizi come newletters, linea diretta ecc.., in grado 

di fornire in un unico portale di accesso, tutti i servizi richiesti;  

Rilevato che è stata effettuato, dalle Posizioni Organizzative, un approfondimento del prodotto 

“SMART 24 PA+” offerto da il Sole 24, che hanno valutato positivamente ed apprezzato il portale 

per gli approfondimenti, la documentazione, la modulistica e i contenuti, ben descritti nel riepilogo, 

allegato al presente atto; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

mailto:lavoripubblici.cleto@libero.it
mailto:lavoripubblici.cleto@


Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è fina-

lizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essen-

ziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Abbonamento banca dati 

on-line il sole 24 ore s.p.a. "SMART 24 PA+" (modulo Base + 5 moduli) - contratto trienna-

le; 

- Importo del contratto: € 6.525,00 oltre iva al 4%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispon-

denza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche trami-

te posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo infe-

riore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti pro-

cedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo in-

feriore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazio-

ne appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-

screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qua-

litativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una no-

tevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazio-

ne del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-

retti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte ano-

male; 

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le con-

dizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui la procedura 

di affidamento è stata espletata su piattaforma telematica istituzionale dell’Ente 

https://comunedicleto.tuttogare.it/;   

Precisato che per l’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione dello smart CIG, indicato 

in oggetto; 

Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considera-

zione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempi-

mento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercus-

sioni alla stazione appaltante; 

Considerato che l’operatore economico IL SOLE 24 ORE SPA, con sede in Viale Sarca 223 - 20126 

Milano - CF e P. IVA 00777910159, per il servizio richiesto, ha presentato offerta per un costo annuo 

pari ad € 2.175,00 oltre iva al 4% di € 87,00 per un importo complessivo di € 2.262,00, acclarata agli 

atti dell’ente con prot. n. 0001538 del 11/04/2024; 

Preso atto che è volontà di questa Amministrazione, contrarre per un servizio di durata triennale, al 

costo sopra indicato e pertanto impegnare in bilancio l’importo complessivo di € 6.525,00 oltre iva al 

4% di € 261,00 in uno € 6.786,00; 

Ritenuto di affidare alla società succitata, il servizio "SMART 24 PA+" (modulo Base + 5 moduli), 

per la durata di 3 anni, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla sta-

zione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Attestato che la scrivente non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilan-

cio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttez-

za dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli;  

Visti: 

- il D.Lgs.  267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto Comunale del Comune di Cleto (CS); 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Cleto (CS); 

- il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in 

ordine alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni 

giuridiche; 

 

https://comunedicleto.tuttogare.it/


D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio "SMART 24 PA +" (mo-

dulo Base + 5 moduli),  alla società IL SOLE 24 ORE SPA, con sede in Viale Sarca 223 - 

20126 Milano - CF e P. IVA 00777910159, per la durata di tre anni, per un importo pari ad 

€ 6.525,00 oltre iva al 4% di € 261,00 in uno € 6.786,00, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023 e ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabi-

le applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 

le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputa-

zione di € 6.786,00 iva compresa, sul Bilancio di previsione esercizio 2024/2025/2026; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 

di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accerta-

to con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o si-

stemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorren-

te dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 

con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 

d.lgs n. 267/2000; 

6. DI PRECISARE che il Responsabile del progetto è la scrivente; 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento ammini-

strativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 

(TAR) - Sezione di Paola, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legit-

timità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo onli-

ne;  

8. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e, per 

doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to  arch. Beatrice Menniti 
(Firma omessa ai sensi dell’ art 3 del D.lgs 39/93)                 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Data 16/04/2024                                                                                         Il Responsabile del servizio Finanziario 

          f.to    Dott. Salvatore Paonessa 

                                                                                                                              (Firma omessa ai sensi dell’ art 3 del D.lgs 39/93) 

 

 

                                                                                                                               

                                                                                                                                   ------------------------------------------------------ 
                                                                                              
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio 

99 16/04/2024 € 1.131,00 23 2024 

99 16/04/2024 € 1.131,00 23 2025 

99 16/04/2024 € 1.131,00 23 2026 

100 16/04/2024 € 1.131,00 23 2024 

100 16/04/2024 € 1.131,00 23 2025 

100 16/04/2024 € 1.131,00 23 2026 

 

Data 16/04/2024                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                    f.to        Dott. Salvatore Paonessa 
                                                                                                                            (Firma omessa ai sensi dell’ art 3 del D.lgs 39/93) 

 

 

                  ______________________________________ 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi a partire dal                              . 

Cleto ______________                                                             Il Responsabile della pubblicazione 

 

                                                                                                        ________________________ 

PUBBL. ALBO  N. 

 

 

 


